
DETERMINA n. 1680 del 03/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1680 del 03/12/2021

OGGETTO: Liquidazione  Assegni  di  Cura  gravissimi-gravi  Saldo  periodo  Agosto  e 
Settembre2021

Proposta n. DET-404-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI - ISTRUZIONE - SPORT E CULTURA

Dirigente Responsabile dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1680 del 03/12/2021

Visto l’art.  107 del  D.lgs 18.8.2000 n.  267,  che disciplina  le  funzioni e  le  responsabilità  della 
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 150 del 07.09.2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente 
del Settore Servizi Sociali - Istruzione- Sport Cultura; 

Vista la Delibera di Consiglio n. 62 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 
170 del D.lgs. n. 267/00, il Documento Unico di Programmazione (DUP) annualità 2021-2023; 

Vista la Delibera di Consiglio n. 66 del 28.05.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi ell’art. 
174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale  
2021-2023.

                                        IL DIRIGENTE 

Premesso che:

 con Decreto  Dirigenziale  n.223 del  01/07/2019,  la  Regione  Campania ha  adottato  il  nuovo 

Programma Regionale di Assegni di Cura per disabili gravissimi e disabili gravi per favorire la  
permanenza a domicilio delle persone non auto-sufficienti in condizioni di disabilità grave e 
gravissima (ex art.3 del DM 26/09/2016) che necessitano di assistenza continua 24 ore al giorno 
e per sostenere i loro familiari nel carico di cura;

 accedono  agli  assegni  di  cura  del  suddetto  Programma  le  persone  non  autosufficienti  in 

condizione di “disabilità gravissima” o di “disabilità grave” residenti nell’ambito territoriale e 
per  le  quali  le  U.V.I.  abbiano  già  effettuato  una  valutazione  e  redatto  un  progetto 
sociosanitario/P.A.I. di Cure Domiciliari;

 gli assegni di cura sono contributi economici onnicomprensivi erogati dall’Ambito Territoriale 

in favore di persone non autosufficienti in condizioni di disabilità gravissima e grave assistite a 
domicilio  e  costituiscono un titolo  di  riconoscimento delle  prestazioni  di  assistenza  tutelare 
svolte dai familiari,  e/o dagli assistenti familiari a contratto, in sostituzione delle prestazioni 
professionali erogate dagli Operatori Socio Sanitari (O.S.S.) e costituiscono la quota di spesa 
sociale dei P.A.I. di competenza dei Comuni, in attuazione dei Livelli Essenziali di Assistenza;

 gli assegni di cura rappresentano una forma di assistenza domiciliare indiretta e concorrono alla  

realizzazione dei progetti sociosanitari di Cure Domiciliari definiti dalle U.V.I. sulla base di una 
valutazione multidimensionale del bisogno assistenziale;

 con Decreto Dirigenziale n.223 del 01/07/2019 è stato fissato l’importo dell’assegno di cura in 

due quote mensili distinte tra gravissimi e gravi: € 1.200,00 mensili per tutte le persone con 
disabilità gravissima valutate dalle U.V.I. attraverso le scale di valutazione approvate con D.M. 
26/9/2016 All. 1 e 2;



DETERMINA n. 1680 del 03/12/2021

 ai sensi del Programma Regionale gli Assegni di cura hanno una durata di 12 mesi consecutivi e  

sono erogati mediante bonifico bancario con cadenza bimestrale;

 l’Assegno di cura è erogato a partire dalla data di valutazione da parte dell’U.V.I.;

 il  “Programma  Regionale  di  Assegni  di  cura  per  disabili  gravissimi  e  gravi”,  previa 

concertazione  con  le  principali  associazioni  di  tutela  delle  persone  con  disabilità  e  con  la 
Direzione  Tutela  della  salute,  prevede  la  priorità  per  il  sostegno  delle  disabilità  valutate  
gravissime  ;

Dato atto che:

 con Delibera n.325 del 30/06/2020 la Giunta Regionale della Campania ha adottato il Piano 

Regionale Non Autosufficienza per il triennio 2020-2022;

 con la Circolare n. 378520 del 10/08/2020, la Direzione Generale per le Politiche sociali  e  

sociosanitarie ha fissato al 30 Ottobre 2020 il termine per la trasmissione dei Progetti di Ambito 
di cui al D.D. 223/2019;

 l’Ambito Territoriale N 14, ha trasmesso entro il termine stabilito dalla Direzione Generale per 

le  Politiche  sociali   e sociosanitarie Regione Campania i  Progetti  di  Ambito di cui al  D.D. 
223/2019;

 con la Circolare n. 0570903 del 01/12/2020, la Direzione Generale per le Politiche sociali  e  

sociosanitarie ha confermato l’esito del procedimento istruttorio effettuato sui progetti assegni 
di cura dell’Ambito N14;

 con Decreto Dirigenziale n.76 del 4/12/2020 la Direzione Generale per le Politiche sociali e 

sociosanitarie  della  Regione  Campania  ha  ripartito  e  impegnato,  a  favore  degli  Ambiti 
Territoriali, il Fondo Nazionale per le non autosufficienze 2019 secondo il criterio prioritario del 
numero di disabili gravissimi;

 con Decreto Dirigenziale n. 20 del 26/01/2020 la Direzione Generale per le Politiche sociali  e 

sociosanitarie della Regione Campania ha ripartito agli Ambiti territoriali il Fondo Nazionale 
FNA 2019 attribuendo all’Ambito N. 14 la somma di € 490.596,48;

 con determina dirigenziale n. 218 del 11/03/2021 l’Ambito N14 ha provveduto ad accertare la 

somma di €490.596,48 e ad impegnare la somma di € 490.596,48 quale prima tranche dell’FNA 
2019 secondo il criterio prioritario del numero di disabili gravissimi;

 con D.D. n.218 del 26/01/2020 la Direzione Generale per le Politiche sociali  e sociosanitarie 

della Regione Campania ha liquidato la prima quota del FNA 2019, impegnata con DD 76 del  
4/12/2020, per la somma di € 490.596,48;

 per quest’ente il numero di beneficiari è pari a 74, di cui n.  59 disabili gravissimi e n.  15 

disabili gravi;



DETERMINA n. 1680 del 03/12/2021

 con DD n. 218 del 26/01/2020 la Direzione Generale per le Politiche sociali  e sociosanitarie  

della Regione Campania ha liquidato il saldo del FNA 2019, per la somma di € 490.596,48 ;

 ad oggi, con predecenti determinazioni dirigenziali sono stati liquidati n. 10 mensilità;

Dato atto che: con Determina Dirigenziale 1482 del 30/12/2020 è stato impegnata la somma di 
€.555.112,08  del  FNA2014/2015   annualità  2020  e  2021  Decreti  Dirigenziali  n.182/2020  e 
184/2020;

Preso  atto  che:  occorre  procedere  alla  liquidazione  dell'assegno  di  cura  disabile  gravissimo a 
favore dell'utente M.P.03 deceduto in data 13/11/2021 per la quota spettante come da allegato A;

Ritenuto pertanto:  di procedere alla liquidazione della somma di €.2.400,00 spettante all’ utente 
M.P. per aver maturato i mesi spettanti.

Vista la legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  
interventi e servizi sociali”;

Vista la legge 23 ottobre 2007 n. 11 – legge per la dignità e la cittadinanza sociale;

PROPONE pertanto  di  provvedere  alla  liquidazione  del bimestre/periodo  AGOSTO/ 
SETTEMBRE 2021 dell’assegno di cura € 2.400,00 a ciascuno dei 58 disabili gravissimi, di cui 
all’Allegato A,  per una spesa complessiva di € 139.200,00 ed  ad € 1.200,00 a ciascuno dei  15 
disabili gravi, di cui Allegato A, per una spesa complessiva di € 18.000,00 dando atto che, ai sensi 
della normativa vigente in materia di protezione dei dati, non si procederà alla pubblicazione dei 
citati allegati.

Vista la legge 328/2000;

Vista la legge regionale n.11/2007;

Visto il D.Lgs n. 267/00 e ss. mm. e ii;

Visto l’art. 3, c. 2 L. 165/01;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Visto il regolamento comunale di contabilità vigente; 



DETERMINA n. 1680 del 03/12/2021

Visto il D.Lgs 23/6/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della Legge n. 42 del 5/5/2009” e s.m.i..

DETERMINA

Per i motivi espressi in istruttoria, che si intendono integralmente riportati

 Di liquidare il  bimestre/periodoAGOSTO/SETTEMBRE2021 dell’assegno di  cura 

per un importo pari ad € 2.400,00 a ciascuno dei 58 disabili gravissimi, di cui all’Allegato A, 
e ad € 1.200,00 a ciascuno dei 15 disabili gravi, di cui all’Allegato A, dando atto che, ai  
sensi  della  normativa  vigente  in  materia  di  protezione  dei  dati,  non  si  procederà  alla 
pubblicazione dei citati allegati. per una spesa complessiva di € 157.200,00;

 Di dare atto che, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati non si 

procederà alla pubblicazione, dei citati allegati,  che verranno trasmessi in forma riservata 
all’Ufficio Ragioneria;  

 IMPUTAZIONE SPESA necessaria per la liquidazione in favore degli aventi diritto di cui 
all’allegato  A  e  B,  trova  copertura  alla  Missione  12  Programma  05,  Titolo  1,  P.F. 
1030299000  Capitolo  1031811,  impegno  contabile  63/2021,  bilancio  Provvisorio  2021, 
pluriennale 2020-2022;

 Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi  Finanziari  per gli 

adempimenti  di  competenza  dando  atto  che  la  stessa  è  esecutiva  dal  momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.183 – comma 7 – del T.U.E.L. n°267/2000;

 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto come previsto dal D.Lgs n. 33/13.

 ll sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente dei Servizi Sociali presso il Comune di 

Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 
07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto 
del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 , DICHIARA che in relazione al 
presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è 
fatto  obbligo  espresso  di  astenersi  dall’adottare  pareri,  valutazioni  tecniche,  atti 
endoprocedimentali

Il Dirigente 



DETERMINA n. 1680 del 03/12/2021

Dott. Giuseppe De Rosa

  

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1680 del 03/12/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento per complessivi di Euro 157.200,00 in favore dei 
beneficiari riportati nell'elenco allegato. Impegno contabile 63/2021 Missione 12 Programma 05 Titolo 1 
Capitolo 1031811, Bilancio 2021-2023.

Lì, Data 03/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-03T15:52:42+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-06T10:45:22+0100
	Giuseppe De Rosa




